Adoto o relatório da decisão de primeira instância pela sua completude e capacidade de elucidação dos fatos: 

O MUNICÍPIO DE IRACEMÁPOLIS - PREFEITURA MUNICIPAL teve lavrados contra si os seguintes Autos de Infração - Ais:
AI n.° DEBCAD 51.030.493-1, no valor de R$ 3.877.698,17 (três milhões, oitocentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa e oito reais e dezessete centavos), relativo ao lançamento de glosas de compensações de contribuições previdenciárias, efetuadas por meio de informação nas Guias de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social - GFIPs das competências janeiro de 2012 a setembro de 2012, novembro de 2012 e gratificação natalina de 2012 (competência 13/2012); e
AI n.° DEBCAD 51.030.494-0, no valor de R$ 4.094.590,79 (quatro milhões e noventa e quatro mil, quinhentos e noventa reais e setenta e nove centavos), concernente ao lançamento, nas competências fevereiro de 2012, março de 2012, maio de 2012 a outubro de 2012 e dezembro de 2012, da multa isolada decorrente da inserção, em GFIP, de créditos considerados inexistentes.

[...]

Adoto o relatório da decisão de primeira instância pela sua completude e 

capacidade de elucidação dos fatos:  

O MUNICÍPIO DE IRACEMÁPOLIS - PREFEITURA MUNICIPAL teve lavrados 

contra si os seguintes Autos de Infração - Ais: 

AI n.° DEBCAD 51.030.493-1, no valor de R$ 3.877.698,17 (três milhões, 

oitocentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa e oito reais e dezessete centavos), 

relativo ao lançamento de glosas de compensações de contribuições previdenciárias, 

efetuadas por meio de informação nas Guias de Recolhimento do Fundo de Garantia do 

Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social - GFIPs das competências janeiro 

de 2012 a setembro de 2012, novembro de 2012 e gratificação natalina de 2012 

(competência 13/2012); e 

AI n.° DEBCAD 51.030.494-0, no valor de R$ 4.094.590,79 (quatro milhões e 

noventa e quatro mil, quinhentos e noventa reais e setenta e nove centavos), concernente 

ao lançamento, nas competências fevereiro de 2012, março de 2012, maio de 2012 a 

outubro de 2012 e dezembro de 2012, da multa isolada decorrente da inserção, em 

GFIP, de créditos considerados inexistentes.